
DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area ECONOM. FINANZIARIA Numero 561 del 28-12-2018 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZE 

IN SCADENZA AL 31/12/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 50/2016 - PRESA D'ATTO ESITO 

PROCEDURA RISULTANTE DALLA DETERMINA DELLA  CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE N. 195 DEL 17/12/2018. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE ANNO 2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2018 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 

- e n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria e Servizi Generali il dott.  Michelangelo Osti; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 57 del 27/12/2017 ad oggetto “Programmazione Previsionale 

2018-2020: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione.”; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 49 del 04/04/2018 ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis Tuel. 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2018 – 2020”; 

Evidenziato che, in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D.lgs 50/2016 ex art. 33, 

comma 3, del D.lgs 163/2006: 

- è stata individuata nella Federazione dei Comuni del Camposampierese la Stazione Appaltante 

mediante la quale individuare l'esecutore del lavoro; 

- il Comune di Castelmassa, con convenzione in data 23.05.2018 prot. n. 9792 ha aderito alla 

Centrale di Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese con 

funzione di Stazione Appaltante; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 378 del 26/10/2016, con la quale si affidava il 

servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2016-2019 alla società MAG JLT SPA, con sede in 

Via Francesco Crispi 74 - 80121 NAPOLI; 

 

Dato atto che sono in scadenza le polizze assicurative di seguito elencate: 

 

Polizza scadenza 

TUTELA LEGALE  31/12/2018 

RCT/RCO 31/12/2018 

KASKO  KM ENTI 31/12/2018 

INFORTUNI CUMULATIVA 31/12/2018 

 



DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016; 

Dato Atto che: 

 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 414 in data 

01/10/2018 è stato dato avvio al procedimento per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa, per il periodo dalle ore 24.00 del 31/12/2018 alle ore 24 del 31/12/2021, del Comune 

di Castelmassa, relativo alle seguenti polizze: 

 Gara 1: Polizza Tutela Legale - CIG: 76396251FD - decorrenza dalle ore 24:00 del 

31.12.2018 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2021. Premio annuale lordo posto a base di 

gara: euro 6.000,00 (seimila/00) - Premio complessivo lordo posto a base di gara: 18.000,00 

(diciottomila/00); 

 Gara n.2: Polizza R.C.T/R.C.O. – CIG: 7639668578 - decorrenza dalle ore 24:00 del 

31.12.2018 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2021. Premio annuale lordo posto a base di 

gara: euro 29.584,50 (ventinovemilacinquecentottantaquattro/50) - Premio complessivo lordo 

posto a base di gara: 88.753,50 (ottantottomilasettecentocinquantatre/50; 

 Gara n.3: Polizza Kasko Km Enti - CIG: 76396831DA - decorrenza dalle ore 24:00 del 

31.12.2018 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2021. Premio annuale lordo posto a base di 

gara: euro 1.200,00 (milleduecento/00) - Premio complessivo lordo posto a base di gara: euro 

3.600,00 (tremilaseicento/00);  

 Gara n. 4: Polizza Infortuni Cumulativa – CIG: 7639694AEB - decorrenza dalle ore 24:00 del 

31.12.2018 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2021. Premio annuale lordo posto a base di 

gara: euro 1.610,00 (milleseicentodieci/00); Premio complessivo lordo posto a base di gara: 

euro 4.830,00 (quattromilaottocentotrenta/00); 

 con la medesima determina n. 414/2018 si è stabilito, altresì: 

 di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 

del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico per indagine di mercato, ai sensi del punto 

5.1.4. delle linee guida Anac n. 4, per la ricerca di operatori economici da invitare; 

 di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che presentano 

manifestazione di interesse indipendentemente dal loro numero; 

 di adottare il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sui premi lordi  

complessivi posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. C) del D.lvo 50/2016.:  

 di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi 

della procedura di gara, sulla base della succitata convenzione; 

 di incaricare Federazione dei Comuni del Camposampierese anche alla successiva nomina 

della commissione giudicatrice; 

 in data 08.10.2018 con prot. n. 18359 la Federazione ha pubblicato l’avviso di indagine di 

mercato per sollecitare manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 
 in esito all’indagine di mercato sono pervenute la manifestazioni di interesse della seguenti 

società: 
1) AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA (COD. 

FISC. 08037550962); 

2) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. (COD. FISC. 01757980923); 

3) XL INSURANCE COMPANY SE (COD. FISC. 12525420159); 

4) LLYOD’S - RAPPRESENTANTE GENERALE PER L’ITALIA (COD. FISC. 

07585850584); 

5) UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012); 

 con successiva lettera invito prot. n. 20683 del 12.11.2018, la Stazione Appaltante, ha 

provveduto ad invitare a presentare offerta le cinque società che hanno presentato 



DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

manifestazione di interesse; 

 il termine di scadenza per la ricezione delle offerte previsto nel suddetto invito era delle ore 12:00 

del 04.12.2018; 

Atteso che la gara è stata gestita integralmente in forma telematica, ex art. 58 del D.lgs 50/2016, 

ricorrendo alla piattaforma telematica https://fcc.tuttogare.it; 

Preso atto delle seguenti risultanze dei verbali di gara acquisiti al prot. 22939/2018 e dall’archivio 

della piattaforma https://fcc.tuttogare.it: 

- entro il termine previsto dalla lettera invito hanno presentato offerta le seguenti compagnie 

assicurative: 

a. XL INSURANCE COMPANY SE (COD. FISC. 12525420159), Piazza Gae Aulenti 8 

– 20154 Milano; 

b. LLYOD’S - RAPPRESENTANTE GENERALE PER L’ITALIA (COD. FISC. 

07585850584), Corso Garibaldi 86 – 20121 Milano; 

c. UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012), via Stalingrado 45 – 40128 Bologna; - 

relativamente a ciascun offerta: 

d. il concorrente XL INSURANCE COMPANY SE (COD. FISC. 12525420159): ha 

presentato offerta per la Gara 2: Polizza R.C.T/R.C.O. – CIG: 7639668578; 

e. il concorrente LLYOD’S - RAPPRESENTANTE GENERALE PER L’ITALIA 

(COD. FISC. 07585850584),: ha presentato offerta per la seguente gara Gara 2: 

Polizza R.C.T/R.C.O. – CIG: 7639668578; 

f. il concorrente UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012) ha presentato offerta per la 

Gara 4: Polizza Infortuni Cumulativa – CIG: 7639694AEB; 

- in definitiva: 

- Gara 1: Polizza Tutela Legale - CIG: 76396251FD - non è pervenuta nessuna offerta; 

- Gara 2: Polizza R.C.T/R.C.O. – CIG: 7639668578 - sono pervenute due offerte che sono 

state ammesse alla fase successiva della gara; 

- Gara 3: Polizza Kasko Km Enti - CIG: 76396831DA - non è pervenuta nessuna offerta; 

- Gara 4: Polizza Infortuni Cumulativa – CIG: 7639694AEB - è pervenuta un’offerta ammessa 

alla fase successiva della gara; 

L’esito di ciascuna gara è il seguente: 

- GARA 1: POLIZZA TUTELA LEGALE – CIG: 76396251FD 

- Non è pervenuta nessuna offerta. 

- GARA 2: POLIZZA R.C.T/R.C.O. – CIG: 7639668578 

- Sono pervenute due offerte e la relativa graduatoria è la seguente:  

 RIBASSO % 

1° XL INSURANCE COMPANY SE 27,68 

2° LLYOD’S 22,73 

Destinataria della proposta di aggiudicazione è risultata l’offerta della XL INSURANCE 

COMPANY SE che ha offerto un ribasso di 27,68%. 

- GARA 3: POLIZZA KASKO KM ENTI – CIG: 76396831DA 

- Non è pervenuta nessuna offerta. 

- GARA 4: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA – CIG: 7639694AEB 

Che la sola offerta pervenuta è quella di UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012);  

https://fcc.tuttogare.it/
https://fcc.tuttogare.it/


DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

- Destinataria della proposta di aggiudicazione: UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012) che ha 

offerto un ribasso di 31,37%. 

Dato atto, altresì, che la Centrale Unica di Committenza ha: 

- avviato le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, dichiarati 

in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori tecnici 

degli operatori economici destinatari della proposta di aggiudicazione di ciascun lotto, mediante 

attivazione della procedura AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione); 

- che il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

ordine generale da parte dei concorrenti di cui sopra; 

- che è stato, altresì, acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva di ciascun 

concorrente; 



Tutto ciò premesso con determina n. 195 del 17/12/2018 della C.U.C.  della Federazione dei Comuni 

del Camposampierese si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

D.lgs. 50/2016, delle PROCEDURE NEGOZIATE, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. 

LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
PER CONTO DEL COMUNE DI CASTELMASSA (RO) nei confronti della compagnie 

assicurative destinatarie dell’aggiudicazione di ciascun lotto; 

 

Ritenuto, dunque, di: 

- impegnare la complessiva somma di € 67.503,00 sul cap. n. 503 nel Bilancio Pluriennale 

2019-2020-2021 come di seguito indicato: 

 Polizza RCT/RCO: 

o Anno 2019:  € 21.396,00 sul BP 2019; 

o Anno 2020:  € 21.396,00 sul BP 2020; 

o Anno 2021:  € 21.396,00 sul BP 2021; 

 

 Polizza INFORTUNI CUMULATIVA: 

o Anno 2019: € 1.105,00 sul BP 2019; 

o Anno 2020: € 1.105,00 sul BP 2020; 

o Anno 2021: € 1.105,00 sul BP 2021; 

- liquidare la somma di: 

 € 21.396,00, impegnata sul BP 2019, quale premio Polizza RCT/RCO, annualità 2019, a 

favore di XL INSURANCE COMPANY SE (COD. FISC. 12525420159), Piazza Gae 
Aulenti 8 – 20154 Milano; 

 € 1.105,00, impegnata sul BP 2019, quale premio Polizza INFORTUNI CUMULATIVA, 

annualità 2019, a favore di UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012), via Stalingrado 45 – 

40128 Bologna; 

tramite il broker MAG JLT SPA, con sede in Via Francesco Crispi n. 74 - 80121 NAPOLI (IBAN: 

IT84W0311101603000000006607); 

Richiamati: 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 

il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto della Determinazione della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 

195 del 17/12/2018 che ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, le 

PROCEDURE NEGOZIATE, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER CONTO DEL 

COMUNE DI CASTELMASSA (RO) come segue: 

 GARA 2: POLIZZA R.C.T/R.C.O. – CIG: 7639668578 



DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Alla compagnia XL INSURANCE COMPANY SE che ha offerto un ribasso di 27,68%; 

 GARA 4: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA – CIG: 7639694AEB 

Alla compagnia UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012) che ha offerto un ribasso del 

31,37%; 

3. di dichiarare «deserte» in quanto non è pervenuta nessuna offerta, le seguenti gare: 

 GARA 1: POLIZZA TUTELA LEGALE – CIG: 76396251FD 

 GARA 3: POLIZZA KASKO KM ENTI – CIG: 76396831DA 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è efficace 

essendo intervenuta la verifica del possesso dei requisiti; 

5. impegnare, per le motivazione evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Cap./Art. 503 Descrizione PREMI POLIZZE ASSICURAZIONE 

EX SIOPE // CIG 7639668578 CUP // 

Creditore 

XL INSURANCE COMPANY SE (COD. FISC. 12525420159), Piazza Gae Aulenti 8 – 20154 

Milano; 

Causale 
Aggiudicazione “GARA 2: POLIZZA R.C.T/R.C.O.” 

Importo € 64.188,00 IMPORTO TRIENNALE 2019-2020-2021 

 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Cap./Art. 503 Descrizione PREMI POLIZZE ASSICURAZIONE 

EX SIOPE // CIG 7639694AEB CUP // 

Creditore UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012), via Stalingrado 45 – 40128 Bologna 

Causale 
Aggiudicazione “GARA 4: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA” 

Importo € 3.315,00 IMPORTO TRIENNALE 2019-2020-2021 

 

6. di accertare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2019 

 
€ 21.396,00 503 31/01/2019 

2020 

 
€ 21.396,00 503 31/01/2020 

2021 € 21.396,00 503 31/01/2021 

 
Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2019 

 
€ 1.105,00 503 31/01/2019 

2020 

 
€ 1.105,00 503 31/01/2020 

2021 € 1.105,00 503 31/01/2021 

 

7. liquidare la somma di: 

 € 21.396,00, impegnata sul BP 2019, quale premio Polizza RCT/RCO, annualità 2019, a 
favore di XL INSURANCE COMPANY SE (COD. FISC. 12525420159), Piazza Gae 

Aulenti 8 – 20154 Milano; 



DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 € 1.105,00, impegnata sul BP 2019, quale premio Polizza INFORTUNI CUMULATIVA, 

annualità 2019, a favore di UNIPOL SAI (COD. FISC. 00818570012), via Stalingrado 45 – 

40128 Bologna; 

tramite il broker MAG JLT SPA, con sede in Via Francesco Crispi n. 74 - 80121 NAPOLI (IBAN: 

IT84W0311101603000000006607); 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

10.  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

12. Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii., è Angela Zaramella. 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 



DETERMINAZIONI n. 561 del 28-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZE 

IN SCADENZA AL 31/12/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 50/2016 - PRESA D'ATTO ESITO 

PROCEDURA RISULTANTE DALLA DETERMINA DELLA  CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE N. 195 DEL 17/12/2018. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE ANNO 2019. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 28-12-2018  firma: F.to  ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 28-12-2018     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 10 dell’Albo Pretorio on-line in data 15-01-2019 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


